
  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 
Servizio E-Learning 

 

 

DETERMINA N. 5507 del 3 agosto 2017 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di attrezzatura audio/video 
digitale – Spesa complessiva € 5.600,00 (IVA compresa) - CIG Z6C1F3EC48 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione di fornitura di attrezzatura 
audio/video digitale; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale servizio; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato in base alle condizioni di mercato per l’affidamento è 
pari ad € 7.500,00 (IVA inclusa); 

CONSTATATO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 
lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 (39.999,99 euro) 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;  

RITENUTO pertanto di procedere ad un affidamento diretto mediante richiesta di offerta 
(RdO) MEPA, al fine di ottenere il migliore preventivo nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità, oltre che nel 
rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 oltre a 
possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del 
servizio; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che in data 20/07/2017 è stata attivata la RdO n. 1642974 sul MEPA del portale 
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione; 

VISTE le offerte pervenute; 

 

 

 



2 

VISTI      

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 
ottobre 2016; 

 l’art. 26 della L. n. 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, co. 32, della L. n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla fornitura di attrezzatura audio/video 
digitale – CIG Z6C1F3EC48; 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta alla ditta 
ADCOM S.R.L., per l’importo di € 4.590,00 (IVA esclusa), accertato che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 
dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e 
dato che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000. 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.600,00 (IVA compresa) sulla voce COAN 
CO.01.02.02.01.01.03 (Attrezzature informatiche) del budget 2017; 
 

4. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

6. Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013 a Marco Ferrante, Capo Servizio E-Learning. 

 
       

   

F.to Il dirigente 

             Paolo Giannone  


